Provincia di Salerno

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 80 del 10/6/2022

Oggetto: Intervento di "Messa in sicurezza e consolidamento del Costone
roccioso nel Centro Storico, a difesa degli abitati a monte ed a valle di Via

Ferrovia di Buccino”. CUP B57B20085890001. Approvazione Progetto Esecutivo.

L’anno duemilaventidue il giorno dieci mese di giugno alle ore 12,00 nella
Casa Comunale, la Giunta, legalmente convocata, si é riunita, sotto la presidenza

del dott. Nicola Parisi — Sindaco - nelle persone dei Sigg. :

presenti assenti

1| Nicola PARISI SINDACO X
2| Maria TRIMARCO ASSESSORE X
3 Francesco FARAO ASSESSORE X
4 Domenico SENATORE ASSESSORE X
5 Katia TRIMARCO ASSESSORE X

Totale 5§

Partecipa il Segretario Comunale, dott.ssa Margherita Torraca
IL PRESIDENTE
constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta I'adunanza ed invita i

alla trattazione dell’'argomento in oggetto.

COMUNE DI BUCCINO

presenti



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

INTERVENTIDI “MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DEL COSTONE ROCCIOSO
NEL CENTRO STORICO, A DIFESA DEGLI ABITATI A MONTE ED A VALLE DI VIA
FERROVIA DI BUCCINO”. CUP B57B20085890001. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.

Premesso cheil comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come sostituito dall’ art. 1,
comma 38, lett. a), della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successivamente modificato dall’ art. 46, comma
1, lett. a), del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla L. 13 ottobre 2020, n.
126, concernente “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il
triennio 2019-2021", pubblicata nella G.U. 31 dicembre 2018, n. 302, S.0., prevede quanto segue: “A/ fine di
Javorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di
messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per I'anno 2021,
di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023.al 2025,
di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al
2030. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti”.

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 99 del 07/09/2020, esecutiva, con la quale & stato approvato il
progetto di fattibilitd tecnico-economica, all’uopo predisposto dall’U.T.C., relativo all’intervento di
“Mitigazione del rischio idrogeologico con messa in sicurezza e consolidamento del costone sitq nel
Centro storico di Buccino, lungo via Ferrovia a difesa degli abitati a monte e a valle della stessa”,
dell’importo complessivo di €. 996.905,18.

Dato atto che:

- questo Ente, entro il termine perentorio del 15 settembre 2020, ha presentato istanza di finanziamento per
P'esecuzione dell’intervento in parola e che risulta assegnatario di contributo dell’importo complessivo di €
996.905,00, giusto decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero
dell’Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero
dell’economie e delle finanze in data 23 febbraio 2021;

- il comma 143 dell’articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018, prevede quanto segue: “L'ente beneficiario
del -,contributo! di cui al comma 1 39le tenuto ad, affidare il lavori per la realizzakione delle qpere pubbliche
entro i termini di seguito indicati, decorrenti dalla data di emanazione del decreto di cui al comma 141:

a) per le opere con costo fino a 100.000 euro l'affidamento dei lavori deve avvenire entro sei mesi;

b) per le opere il cui costo é compreso tra 100.001 euro e 750.000 euro l'affidamento dei lavori deve avvenire
entro dieci mesi;

¢) per le opere il cui costo é compreso tra 750.001 euro e 2.500.000 euro ['affidamento dei lavori deve
avvenire entro quindici mesi;

d) per le opere il cui costo é compreso tra 2.500.001 euro e 5.000.000 di euro 'affidamento dei lavori deve
avvenire entro venti mesi. Ai fini del presente comma, per costo dell'opera pubblica si intende I'importo
complessivo del quadro economico dell'opera medesima. Qualora l'ente beneficiario del contributo, per
espletare le procedure di selezione del contraente, si avvalga degli istituti della centrale unica di
committenza (CUC) o della stazione unica appaltante (SUA) i termini di cui al primo periodo sono aumentati
di tre mesi. I risparmi derivanti da eventuali ribassi d'asta sono vincolati fino al collaudo ovvero alla
regolare esecuzione di cui al comma 144 e successivamente possono essere utilizzati per ulteriori
investimenti, per le medesime finalita previste dal comma 141, a condizione che gli stessi vengano impegnati
entro sei mesi dal collaudo, ovvero dalla regolare esecuzione”;

- le risorse di cui al comma 139 e 139-bis dell’articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018sono confluite
nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

- con lalegge n. 15 del 28/02/2022 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge n. 228 del
30/12/2021, recante disposizioni urgenti in materia di termiri legislativi", cd. Milleproroghe 2022, con
l'introduzione dell'art. 1-bis, per gli interventi oguetto di contributi assegnati entro il 31 dicembre 2021,
i termini previsti sono prorogati di tre mesi, fermo restando in ogni caso itermini e le condizioni stabilite
dall'utilizzo di risorse del PNRR.



Visto il progetto definitivo redatto dal professionista incaricato, giusta determinazione U.T.C. n. 295 del
15/12/2021 (Reg. Ge. N. 476),Ing. Vetere Daniele,relativo ai lavori di “Messa in sicurezza e
consolidamento del costone roccioso nel centro storico, a difesa degli abitati a monte ed a valle di via
Ferrovia di Buccino” dell’importo complessivo di 996.905,00Euro.

Dato atto che,relativamente al sopra citato progetto definitivo,in data 07/06/2022 ¢ stato acquisito al
protocollo comunale n. 3941il parere favorevole, con prescrizioni, prot. 0012769-P del 06/06/2022
cl.34.43.01/2.22/2019 della Soprintendenza Beni Architettonici e Paesistici di Salerno e Avellino.

Vistoorail progetto esecutivo ex art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016,adeguato alle prescrizioni sopra citate e
comprensivo degli allegati tecnici edeconomici, redatto dal professionista incaricato, Ing. Vetere Daniele,
dell’importo complessivodi 996.905,00Euro, come da seguente quadro economico:

A. Importo dei Lavori

A.1 | Importo dei lavori a base d'asta € 593.696,31
A.2 | Oneridisicurezza non soggetti a ribasso € 24.198,97
' A3 | Totale Lavoria Corpo e Misura ' € 617.895,28 :
i A.4 | Costi Aggiuntivi Sicurezza non soggetti a ribasso | £ 9.317,28 |
A IMPORTO TOTALE A € 627.212,56
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione
B.1 imprevisti (4,30% di a.3) € 26.569,50
B.2 Relazione Geologica ed indagini € 23.662,62
B.3 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione € 14.664,05

Spese tecniche relative a progettazione definitiva ed esecutiva,
B.4 coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione | € 70.581,92
dei lavori, misure e contabilita’

B.5 Spese tecniche relative a Collaudo Statico € 8.000,00
B.6 Spese Tecniche assistenza al RUP € 8.000,00
B.7 I.V.A su spese tecniche (b.2+b.3+b.4+b.5+b.6+b.g) 22% € 28.611,35
B.8 I.V.A sui lavori e imprevisti (A+b.1)22% € 143.832,05
‘B-S S3n)rri contributivi, (‘iassa CNPAIA (4% su b.z-b.4;b.5 e b.6; 5%;su € 5.|142,98 '
B.10 Oneri di occupazione efo Esproprio € 16.012,08
B.11 Compenso Incentivante (80% del 2% di A) € 10.035,40
B.12 Onorario per archeologo (comprensivo di oneri) € 8.308,36
B.13 Oneri per procedura affidamento Lavori € 6.272,13
Totale B €369.692,44
Importo Totale del Progetto € 996.905,00

Vistoil verbale di verifica e di validazione del suddetto progetto esecutivo in data 10/06/2022.

Ritenuto che il progetto esecutivosia meritevole di approvazione in quanto soddisfa pienamente le
prescrizioni di cui alle norme prima richiamate nel rispetto delle indicazioni fornite da questa
Amministrazione.

Visti:
- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Codice degli appalti” e ss.mm. ed ii.;
- 4 DR 05/1072020 n. 207, nella parte che resta in vigore nel pcriodo transitorio fino
all’emanazione delle Linee-Guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del D. Lgs. n. 50/2016;
- 1l T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm. ed ii.;



Convotifavorevoliunanimiespressiinformapalesedatuttiipartecipantiallaseduta,

DELIBERA

Perlemotivazioniespresseinpremessanarrativa,parteintegranteesostanzialedel dispositivochesegue:

1) Di approvareil Progetto Esecutivo dell’intervento denominato “Messa in sicurezza e
consolidamento del costone roccioso nel centro storico, a difesa degli abitati a monte ed a valle
di via Ferrovia di Buccino”(CUP B57B20085890001),comportante una spesa complessiva
di996.905,00Euro,come da quadro economico che segue, completo degli elaborati tecnici e contabili,
depositato agli atti dell’U.T.C.:

A. Importo dei Lavori

A.1 [ Importo dei lavori a base d'asta € 593.696,31
A.2 | Oneridi sicurezza non soggetti a ribasso | € 24.198,97,
A3 | Totale Lavoria Corpo e Misura € 617.895,28
A.z, Costi Aggiuntivi Sicurezza non soggetti a ribasso 3 9.31‘7,28 '
A |IMPORTO TOTALE A €627.212,56
B. Somme a disposizione dell' Amministrazione
B.1 imprevisti (4,30% di a.3) € 26.569,50
B.2 Relazione Geologica ed indagini € 23.662,62
B.3' | Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione g € 14.664,05

Spese tecniche relative a progettazione definitiva ed esecutiva,
B.4 coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione | € 70.581,92
dei lavori, misure e contabilita’

B.5 Spese tecniche relative a Collaudo Statico € 8.000,00
B.6 Spese Tecniche assistenza al RUP € 8.000,00
B.7 I.V.A su spese tecniche (b.2+b.3+b.4+b.5+b.6+b.g) 22% € 28.611,35
B.8 I.V.A sui lavori e imprevisti (A+b.1)22% € 143.832,05
B.g ' bO3r;eri contrib’utivi, Cassa dNPAIA (4% su bfz-b.4-b.5 e 4.6; 5% su € 5.14219£ |
B.10 Oneri di occupazione efo Esproprio € 16.012,08
B.11 Compenso Incentivante (80% del 2% di A) € 10.035,40
B.12 Onorario per archeologo (comprensivo di oneri) 3 8.308,36
B.13 Oneri per procedura affidamento Lavori € 6.272,13
Totale B €369.692,44
Importo Totale del Progetto € 996.905,00

2) Di dare atto che ’intervento ¢ inserito nel Programma triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 ed

Elenco annuale 2022 di questo Comune, approvato con deliberazione di C.C. n. 20 del 26/07/2021,

esecutiva.

3) Di confermareresponsabile unico del procedimento ex art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 1’Ing. Piercarlo
Gargiulo al quale sono demandate le successive attivitd gestionali finalizzate alla realizzazione

dell’intervento.

Il presente atto deliberativo, con separata, unanime votazione é dichiarato immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, ccrima 4, del TULL.



T Segl‘eta'rio

Il -Presidente
Dott ssa Maroherlta Torraca

: Dott. Nicela Parisi . - : Dy _
R s ) ST \ Ea l
- F.to come on:ginale . it S - ’ F.to come originale
y P : "‘Ili**—--ﬁ-v\‘r 3 :_' % £2 s £ 3 =3
icz 2l sensn dellart 49 D. Lgs 2'9//00._ _

O Si esprime parere favorevale in. Qgc,i_ine-'_z_i’!_[a (egolar.La tgcn

: Jories 49 D ! "67/00
- ealla re olar contablle ai sensi de]l art. Lgs. ‘
- S' ESP”ﬂe kel favmrevalex Dﬂjln 3“ *E**xwf‘.r**:*x::-.-*-‘—*::#xrx..x:::::::::::x*::- ‘-‘:::::‘::#:::::::::x::;

***“**‘****x*::h-*::*x*

| AERREERER TR

pﬂr prescnﬁz

A’cha allAJbo Pretono i FE:HSU'BE al n. /

Pubblx:aﬂone di- glor'n C]UlﬂdlCJ CDﬂSEOJﬁVl""E:’Vi' rfimarre ﬁmc--alJa SCBdeDZ?- :
[RP) . SO B :

A n.r y
~ J)uj' L‘v»-—-

Buccmo i _ .
Il Segremno Comunale

Il R_Sponsablle dell Albo Dretorlo .
fto Dott.ssa Gaetana Natale

R RS

T T ;:."‘..::::::#:::::::::::::::.,.
o o e e e e SRR R I R SRR R T £
R R KIEE T B

::‘:::t:x::.‘_xt:::q-—J——.—_.\ﬂ-—.-——,—.—.-

1 sot“oscmto Segrer—czno Comunale cartincg che lo 5Ue§esa dehoercmone

' ( )& stata dlChlarBE lmmeata‘ameme ;efum: )

) : diVéULTEi’ESécu'tiva per de'“orrerr'a Lermml

' ] ol 2]l Segreizno,Congna!_e
- fio Dott.ssa Margherita Torraca

Trasmessa. in elenco ai capigrupPo consiliari (art. 125 0. Lgs. n. 2672000

9 f 'P;y

"/,1 e

~gucgine i BERERERE




